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－ 1 － 

議案第 91 号 

令和７年度伊佐市一般会計補正予算（第５号） 

 

令和７年度伊佐市の一般会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４３１,３２６千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２３,１７４,７９０千円とする。 

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表  歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第３条 債務負担行為の追加は、「第３表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第４条 地方債の追加及び変更は、「第４表 地方債補正」による。 

 

 

 

令 和 ７ 年 11 月 28 日  提 出 

 

                                                                      鹿児島県伊佐市長   橋 本  欣 也 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



（歳入） （単位 ： 千円）

款 項

12 分担金及び負担金 ５５，４０５ ２，９２０ ５８，３２５

 1 分担金 ２，３１１ ２，９２０ ５，２３１

14 国庫支出金 ２，５６７，７４８ １１０，４２７ ２，６７８，１７５

 1 国庫負担金 ２，０８５，７３８ ８８，７７４ ２，１７４，５１２

 2 国庫補助金 ４４９，９０９ ２１，６５３ ４７１，５６２

15 県支出金 １，７０８，７５４ ７９，６４３ １，７８８，３９７

 1 県負担金 ９０７，４２０ ３６，４５３ ９４３，８７３

 2 県補助金 ７２４，３８８ ４３，１８９ ７６７，５７７

 3 委託金 ７６，９４６ １ ７６，９４７

17 寄附金 ６４２，０２４ ２，３０６ ６４４，３３０

 1 寄附金 ６４２，０２４ ２，３０６ ６４４，３３０

18 繰入金 ３，０１３，２７９ １９０，８６４ ３，２０４，１４３

 2 基金繰入金 ３，０１３，２６７ １９０，８６４ ３，２０４，１３１

20 諸収入 ４９３，６８７ ５６６ ４９４，２５３

 5 雑入 ４５０，５９２ ５６６ ４５１，１５８

21 市債 ３，４２２，２００ ４４，６００ ３，４６６，８００

 1 市債 ３，４２２，２００ ４４，６００ ３，４６６，８００

２２，７４３，４６４ ４３１，３２６ ２３，１７４，７９０

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

第　１　表　　　歳　　入　　歳　　出　　予　　算　　補　　正

－　3　－ 一般会計



－　4　－ 一般会計

（歳出） （単位 ： 千円）

款 項

 2 総務費 ６，０３６，９４５ ２，４６０ ６，０３９，４０５

 1 総務管理費 ５，７３２，２５７ ２，４２３ ５，７３４，６８０

 3 戸籍住民基本台帳費 ９２，５８６ ３６ ９２，６２２

 5 統計調査費 ２３，１００ １ ２３，１０１

 3 民生費 ７，２５１，２０８ ２９７，９７４ ７，５４９，１８２

 1 社会福祉費 １，８２３，３２７ １２０，９４２ １，９４４，２６９

 2 老人福祉費 １，６９１，７４２ ３，６０７ １，６９５，３４９

 3 児童福祉費 ３，２８６，７９１ １１０，７０３ ３，３９７，４９４

 4 生活保護費 ４４６，６７８ ６２，７２２ ５０９，４００

 4 衛生費 １，３５１，１７６ ２９，３９５ １，３８０，５７１

 1 保健衛生費 ６３４，１０４ ２９，３９５ ６６３，４９９

 6 農林水産業費 １，２８２，５３３ ５，３６７ １，２８７，９００

 1 農業費 １，０７２，２３２ ３６７ １，０７２，５９９

 2 林業費 ２０９，３５５ ５，０００ ２１４，３５５

 7 商工費 ８０４，８５５ ６，７５７ ８１１，６１２

 1 商工費 ８０４，８５５ ６，７５７ ８１１，６１２

 8 土木費 ８００，９０４ １５，９１０ ８１６，８１４

 2 道路橋りょう費 ５６２，３０５ ６，０００ ５６８，３０５

 3 河川費 ６４，８６７ １０ ６４，８７７

 5 住宅費 ８４，８６６ ９，９００ ９４，７６６

 9 消防費 ７８４，４３０ ６１ ７８４，４９１

 1 消防費 ７８４，４３０ ６１ ７８４，４９１

10 教育費 ２，０４２，１９４ １２，６０２ ２，０５４，７９６

 1 教育総務費 ６９９，１４０ １，６７０ ７００，８１０

 2 小学校費 ３４９，７９４ ３，７７３ ３５３，５６７

 3 中学校費 １１５，６２２ ４，２５９ １１９，８８１

補 正 前 の 額 補 正 額 計



（単位 ： 千円）

款 項

 5 社会教育費 ４０５，９８５ ２，４００ ４０８，３８５

 6 保健体育費 ４４７，７５１ ５００ ４４８，２５１

11 災害復旧費 ２０８，３３４ ６０，８００ ２６９，１３４

 1 農林水産施設災害復旧費 １３２，２６７ ６０，３００ １９２，５６７

 2 公共土木施設災害復旧費 ７６，０６７ ５００ ７６，５６７

２２，７４３，４６４ ４３１，３２６ ２３，１７４，７９０歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

－　5　－ 一般会計



－　6　－ 一般会計 

1 追　加

款 項 事　　　業　　　名 金　　　　　額

2 1 新庁舎建設事業（来庁者用駐車場整備等） 千円

道路維持管理事業 千円

市道維持管理事業 千円

道路新設改良事業 千円

道路舗装長寿命化修繕事業 千円

橋りょう長寿命化修繕事業 千円

3 河川維持管理事業 千円

公共土木施設災害復旧事業 千円

市単独土木災害復旧事業 千円

1 追　加

千円

千円

千円

千円ひしかり交流館及び菱刈パークゴルフ場管理業務（指定管理委託） 令和８年度～令和12年度 48,312

第　２　表　　　繰　　越　　明　　許　　費　　補　　正

　総務費 　総務管理費 119,700

子ども第三の居場所運営業務委託 令和８年度～令和10年度 48,332

新庁舎外構整備工事（建物周辺） 令和８年度 150,000

戸籍・戸籍附票の標準化・共通化業務委託 令和８年度 3,036

期　　　　　　間

第　３　表　　　債　　務　　負　　担　　行　　為　　補　　正

事　　　　　　　　項 限　　　度　　　額

　公共土木施設災害復旧費
20,000

8 　土木費
2 　道路橋りょう費

7,667

23,679

119,357

66,291

86,255

7,000

　河川費 5,500

11 　災害復旧費 2



1 追　加

千円

2 変　更

千円 千円

第　４　表　　　地　　方　　債　　補　　正

起　　債　　の　　目　　的
補　　　　　　　　　　正　　　　　　　　　　前 補　　　　　　　　　　正　　　　　　　　　　後

限　度　額 起債の方法 利　　率 償　還　の　方　法 限　度　額 起債の方法 利　　率 償　還　の　方　法

公共事業等 19,200 19,500

災害復旧事業 23,600 42,900

一般補助施設整備等事業

水道事業

証書借入
又は

証券発行

（ただし、利率見直し方式で借り入れる資金について、
利率の見直しを行った後においては、当該見直し後の利
率）

　政府資金については、その融資条件により、銀行その他の場合に
はその債権者と協定するものによる。ただし、市財政の都合により
据置期間及び償還期限を短縮し、又は繰上げ償還若しくは低利に借
換えすることができる。

　政府資金については、
その融資条件により、銀
行その他の場合にはその
債権者と協定するものに
よる。ただし、市財政の
都合により据置期間及び
償還期限を短縮し、又は
繰上げ償還若しくは低利
に借換えすることができ
る。

2,800 2,100

25,200 45,900

（ただし、利率見直
し方式で借り入れる
資金について、利率
の見直しを行った後
においては、当該見
直し後の利率）

（ただし、利率見直
し方式で借り入れる
資金について、利率
の見直しを行った後
においては、当該見
直し後の利率）

4.0％以内 4.0％以内

証書借入
又は

証券発行

　政府資金については、
その融資条件により、銀
行その他の場合にはその
債権者と協定するものに
よる。ただし、市財政の
都合により据置期間及び
償還期限を短縮し、又は
繰上げ償還若しくは低利
に借換えすることができ
る。

証書借入
又は

証券発行

緊急自然災害防止対策事業

起　　債　　の　　目　　的 限　度　額 起債の方法 利　　率 償　還　の　方　法

4.0％以内

5,000

－　7　－ 一般会計 



 

 

 

 

 

 



７

附　表　１　　　歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

附　表　２　　　補　正　予　算　給　与　費　明　細　書

附　表　３　　　債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額及び当

　　　　　　　　該年度以降の支出予定額等に関する調書

附　表　４　　　地方債の前々年度末及び前年度末における現在高並びに当該年度末における現在

　　　　　　　　高の見込みに関する調書

令　和 年　度

伊 佐 市 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 ５ 号 ） に 関 す る 説 明 書

－　9　－





１．総括

（歳　入） （単位 ： 千円）

款

12 分担金及び負担金 ５５，４０５ ２，９２０ ５８，３２５

14 国庫支出金 ２，５６７，７４８ １１０，４２７ ２，６７８，１７５

15 県支出金 １，７０８，７５４ ７９，６４３ １，７８８，３９７

17 寄附金 ６４２，０２４ ２，３０６ ６４４，３３０

18 繰入金 ３，０１３，２７９ １９０，８６４ ３，２０４，１４３

20 諸収入 ４９３，６８７ ５６６ ４９４，２５３

21 市債 ３，４２２，２００ ４４，６００ ３，４６６，８００

２２，７４３，４６４ ４３１，３２６ ２３，１７４，７９０

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

附 表 １　歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

－　11　－ 一般会計



－　12　－ 一般会計

（歳　出） （単位 ： 千円）

款

 2 総務費 6,036,945 2,460 6,039,405 1 2,459

 3 民生費 7,251,208 297,974 7,549,182 140,797 4,170 153,007

 4 衛生費 1,351,176 29,395 1,380,571 5,193 20,700 18 3,484

 6 農林水産業費 1,282,533 5,367 1,287,900 20 4,600 747

 7 商工費 804,855 6,757 811,612 6,757

 8 土木費 800,904 15,910 816,814 15,910

 9 消防費 784,430 61 784,491 61

10 教育費 2,042,194 12,602 2,054,796 10,452 2,150

11 災害復旧費 208,334 60,800 269,134 33,607 19,300 2,920 4,973

22,743,464 431,326 23,174,790 190,070 44,600 7,108 189,548歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他



２．歳入

（款）  12  分担金及び負担金 （項）   1  分担金 （単位 ： 千円）

節   

目

 1 農林水産業費分担金 2,311 2,920 5,231  3 農林水産施設災 2,920 災害復旧事業

害復旧費分担金

計 2,311 2,920 5,231

（款）  14  国庫支出金 （項）   1  国庫負担金

節   

目

 1 民生費国庫負担金 2,070,797 88,774 2,159,571  1 社会福祉費負担 26,343 障害者介護給付事業

金

 3 児童福祉費負担 62,431 子どものための教育・保育給付費 37,562

金 障害児入所給付費等 15,902

子どものための教育・保育給付費（過年度分） 1,576

障害児入所給付費等（過年度分） 6,980

過年度分母子生活支援施設入所措置費 411

計 2,085,738 88,774 2,174,512

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

－　13　－ 一般会計



－　14　－ 一般会計

（款）  14  国庫支出金 （項）   2  国庫補助金 （単位 ： 千円）

節   

目

 1 総務費国庫補助金 135,178 15,191 150,369  1 総務管理費補助 15,191 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

金

 2 民生費国庫補助金 122,088 6,369 128,457  3 児童福祉費補助 6,369 子ども・子育て支援交付金 754

金 次世代育成支援対策施設整備交付金 5,615

 3 衛生費国庫補助金 33,167 93 33,260  1 保健衛生費補助 93 がん検診推進事業

金

計 449,909 21,653 471,562

（款）  15  県支出金 （項）   1  県負担金

節   

目

 1 民生費県負担金 906,620 36,453 943,073  1 社会福祉費負担 13,171 障害者介護給付事業

金

 3 児童福祉費負担 23,282 子どものための教育・保育給付費 11,235

金 障害児入所給付費等 7,951

子どものための教育・保育給付費（過年度分） 921

障害児入所給付費等（過年度分） 2,970

過年度分母子生活支援施設入所措置費 205

計 907,420 36,453 943,873

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明



（款）  15  県支出金 （項）   2  県補助金 （単位 ： 千円）

節   

目

 2 民生費県補助金 179,873 3,676 183,549  3 児童福祉費補助 3,676 子ども・子育て支援交付金 754

金 子どものための教育・保育給付費 2,494

子どものための教育・保育給付費（過年度分） 428

 4 農林水産業費県補助金 457,072 20 457,092  1 農業費補助金 20 国有農地等管理処分交付金事業

 7 教育費県補助金 2,662 5,886 8,548  3 教育総務費補助 5,886 教員業務支援員配置事業

金

 8 災害復旧費県補助金 26,300 33,607 59,907  1 農林水産施設災 33,607 農林水産施設災害復旧事業

害復旧費補助金

計 724,388 43,189 767,577

（款）  15  県支出金 （項）   3  委託金

 1 総務費委託金 72,967 1 72,968  4 統計調査費委託 1 各種統計調査費

金

計 76,946 1 76,947

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明
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（款）  17  寄附金 （項）   1  寄附金 （単位 ： 千円）

節   

目

 1 一般寄附金 1 2,306 2,307  1 一般寄附金 2,306

計 642,024 2,306 644,330

（款）  18  繰入金 （項）   2  基金繰入金

節   

目

 1 財政調整基金繰入金 1,234,013 186,934 1,420,947  1 財政調整基金繰 186,934

入金

 6 森林環境譲与税基金繰入 120,783 3,930 124,713  1 森林環境譲与税 3,930

金 基金繰入金

計 3,013,267 190,864 3,204,131

（款）  20  諸収入 （項）   5  雑入

節   

目

 4 雑入 450,580 566 451,146  3 雑入 566 災害派遣負担金 308

コピー料ほか 258

計 450,592 566 451,158

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明



（款）  21  市債 （項）   1  市債 （単位 ： 千円）

節   

目

 3 衛生債 31,200 20,700 51,900  2 環境衛生債 20,700 水道管路耐震化事業

 4 農林水産業債 37,600 4,600 42,200  2 農地債 △ 400 県営農業農村整備事業 300

団体営農業農村整備事業 △ 700

 3 林業債 5,000 県単補助治山事業

 8 災害復旧債 23,600 19,300 42,900  1 農林水産施設災 19,300 農地農林施設災害

害復旧事業債

計 3,422,200 44,600 3,466,800

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明
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３．歳出

（款）  2 総務費 （項）  1 総務管理費 (単位：千円)

節       

目

 1 一般管理費 785,103 25,231 810,334 25,231  3 職員手当等 14 職員期末手当

10 需用費 297 修繕料

11 役務費 300 通信運搬費

12 委託料 220 業務委託

13 使用料及び賃 400 賃借料

借料

14 工事請負費 24,000 解体工事

 8 企画調整費 4,038,851 707 4,039,558 707 10 需用費 707 印刷製本費

11 情報管理費 395,553 △23,635 371,918 △23,635 13 使用料及び賃 △23,962 賃借料

借料

17 備品購入費 327 その他備品

14 交通災害共 406 120 526 120 11 役務費 120 通信運搬費

済費

計 5,732,257 2,423 5,734,680 2,423

（款）  2 総務費 （項）  3 戸籍住民基本台帳費

 1 戸籍住民基 92,586 36 92,622 36  3 職員手当等 36 通勤手当

本台帳費

計 92,586 36 92,622 36

区 分 金 額
説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源



（款）  2 総務費 （項）  5 統計調査費 (単位：千円)

節       

目

 2 基幹統計調 16,927 1 16,928 1 10 需用費 1 消耗品費

査費

計 23,100 1 23,101 1

（款）  3 民生費 （項）  1 社会福祉費

節       

目

 1 社会福祉総 463,940 1,652 465,592 1,652  3 職員手当等 75 職員期末手当 15

務費 児童手当 60

27 繰出金 1,577 特別会計繰出

国民健康保険事業 1,577

 3 障害者自立 1,226,749 119,041 1,345,790 39,514 79,527 12 委託料 141 業務委託

支援費 19 扶助費 52,687 補助事業扶助費

障害者介護給付費 52,687

22 償還金利子及 66,213 国庫支出金精算返納金 44,141

び割引料 県支出金精算返納金 22,072

 6 地方改善対 33,809 249 34,058 249  7 報償費 249

策費

計 1,823,327 120,942 1,944,269 39,514 81,428

区 分 金 額
説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他
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（款）  3 民生費 （項）  2 老人福祉費 (単位：千円)

節       

目

 1 老人福祉総 1,413,014 1,313 1,414,327 1,313 27 繰出金 1,313 特別会計繰出

務費 介護保険事業 1,222

後期高齢者医療事業 91

 3 高齢者コミ 12,706 1,048 13,754 1,048 10 需用費 1,048 光熱水費

ュニティセ

ンター費

 4 介護予防拠 56,045 1,246 57,291 1,246 10 需用費 863 修繕料

点施設費 12 委託料 383 施設管理委託

計 1,691,742 3,607 1,695,349 3,607

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明



（款）  3 民生費 （項）  3 児童福祉費 (単位：千円)

節       

目

 2 子育て援助 1,858,327 44,760 1,903,087 39,418 4,050 1,292 10 需用費 559 修繕料

費 11 役務費 90 手数料

12 委託料 4,290 業務委託

14 工事請負費 △4,290 電気工事

19 扶助費 38,835 補助事業扶助費

児童発達支援 18,039

放課後等デイサービス 11,698

相談支援 2,067

単独事業扶助費

放課後等デイサービス 844

児童発達支援食材費助成 187

子ども医療給付費 6,000

22 償還金利子及 5,276 国庫支出金精算返納金

び割引料

 3 母子福祉費 122,543 3,204 125,747 616 120 2,468 19 扶助費 3,000 単独事業扶助費

ひとり親家庭等医療費助成金 3,000

22 償還金利子及 204 国庫支出金精算返納金

び割引料

 4 子ども家庭 42,965 307 43,272 307 10 需用費 200 光熱水費

支援費 12 委託料 58 施設管理委託 38

業務委託 20

22 償還金利子及 49 国庫支出金精算返納金

び割引料

区 分 金 額
説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源
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（款）  3 民生費 （項）  3 児童福祉費 (単位：千円)

節       

目

 5 保育サービ 1,187,733 62,432 1,250,165 61,249 1,183 12 委託料 2,260 業務委託

ス費 19 扶助費 60,057 補助事業扶助費

施設型給付費 60,057

22 償還金利子及 115 国庫支出金精算返納金 95

び割引料 県支出金精算返納金 20

計 3,286,791 110,703 3,397,494 101,283 4,170 5,250

（款）  3 民生費 （項）  4 生活保護費

 1 生活保護総 44,448 572 45,020 572 22 償還金利子及 572 国庫支出金精算返納金

務費 び割引料

 2 扶助費 402,230 62,150 464,380 62,150 22 償還金利子及 62,150 国庫支出金精算返納金

び割引料

計 446,678 62,722 509,400 62,722

区 分 金 額
説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源



（款）  4 衛生費 （項）  1 保健衛生費 (単位：千円)

節       

目

 2 予防費 147,862 238 148,100 93 145 12 委託料 △822 業務委託

22 償還金利子及 1,060 国庫支出金精算返納金

び割引料

 3 母子保健費 35,517 1,219 36,736 18 1,201 22 償還金利子及 1,219 国庫支出金精算返納金 759

び割引料 県支出金精算返納金 460

 5 環境衛生費 115,564 25,800 141,364 5,100 20,700 18 負担金補助及 5,100 負担金

び交付金 水道事業会計 5,100

23 投資及び出資 20,700 出資金

金

 7 湧水対策費 36,014 2,138 38,152 2,138 12 委託料 2,138 業務委託

計 634,104 29,395 663,499 5,193 20,700 18 3,484

区 分 金 額
説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源
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（款）  6 農林水産業費 （項）  1 農業費 (単位：千円)

節       

目

 1 農業委員会 48,785 0 48,785 20 △20 財源組替

費

 2 農業総務費 121,660 156 121,816 156  2 給料 96 一般職給

 3 職員手当等 60 職員期末手当 32

勤勉手当 28

 5 農地費 409,160 211 409,371 △400 611 18 負担金補助及 211 補助金

び交付金 大住地区灌漑用水対策事業 211

計 1,072,232 367 1,072,599 20 △400 747

（款）  6 農林水産業費 （項）  2 林業費

 2 林業振興費 145,861 5,000 150,861 5,000 18 負担金補助及 5,000 負担金

び交付金 県営県単治山事業 5,000

計 209,355 5,000 214,355 5,000

区 分 金 額
説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源



（款）  7 商工費 （項）  1 商工費 (単位：千円)

節       

目

 2 商工振興費 21,632 5,962 27,594 5,962 18 負担金補助及 5,962 補助金

び交付金 商工振興資金利子補給事業 5,962

 3 観光費 51,848 795 52,643 795 12 委託料 795 業務委託

計 804,855 6,757 811,612 6,757

（款）  8 土木費 （項）  2 道路橋りょう費

節       

目

 2 道路維持費 247,035 6,000 253,035 6,000 11 役務費 2,000 手数料

13 使用料及び賃 1,000 賃借料

借料

15 原材料費 3,000 工事材料

計 562,305 6,000 568,305 6,000

（款）  8 土木費 （項）  3 河川費

 1 河川総務費 64,867 10 64,877 10 10 需用費 10 光熱水費

計 64,867 10 64,877 10

区 分 金 額
説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他
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（款）  8 土木費 （項）  5 住宅費 (単位：千円)

節       

目

 1 住宅管理費 84,740 9,900 94,640 9,900 14 工事請負費 9,900 解体工事

計 84,866 9,900 94,766 9,900

（款）  9 消防費 （項）  1 消防費

節       

目

 2 災害対策費 29,427 61 29,488 61 12 委託料 61 業務委託

計 784,430 61 784,491 61

（款） 10 教育費 （項）  1 教育総務費

節       

目

 2 事務局費 271,918 1,212 273,130 5,886 △4,674 12 委託料 1,212 業務委託

 3 教育振興費 384,459 458 384,917 458 17 備品購入費 458 教育振興備品

計 699,140 1,670 700,810 5,886 △4,216

区 分 金 額
説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

区 分 金 額
説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

区 分 金 額
説 明補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他



（款） 10 教育費 （項）  2 小学校費 (単位：千円)

節       

目

 1 学校管理費 322,128 3,568 325,696 3,345 223 10 需用費 3,554 消耗品費 387

修繕料 3,167

13 使用料及び賃 14 賃借料

借料

 2 教育振興費 27,666 205 27,871 205 10 需用費 100 消耗品費

17 備品購入費 105 教育振興備品

計 349,794 3,773 353,567 3,345 428

（款） 10 教育費 （項）  3 中学校費

 1 学校管理費 48,199 3,900 52,099 1,221 2,679 12 委託料 400 業務委託

14 工事請負費 3,500 管工事

 2 教育振興費 67,423 359 67,782 359 10 需用費 150 消耗品費

17 備品購入費 209 教育振興備品

計 115,622 4,259 119,881 1,221 3,038

（款） 10 教育費 （項）  5 社会教育費

 2 文化財管理 7,522 2,400 9,922 2,400 14 工事請負費 2,400 土木工事

費

計 405,985 2,400 408,385 2,400

区 分 金 額
説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源
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（款） 10 教育費 （項）  6 保健体育費 (単位：千円)

節       

目

 1 保健体育総 48,383 500 48,883 500 18 負担金補助及 500 補助金

務費 び交付金 スポーツ競技全国大会等出場 500

計 447,751 500 448,251 500

（款） 11 災害復旧費 （項）  1 農林水産施設災害復旧費

節       

目

 1 農林施設災 132,267 60,300 192,567 33,607 19,300 2,920 4,473 14 工事請負費 58,000 災害復旧工事

害復旧費 16 公有財産購入 300 用地

費

21 補償補填及び 2,000 補償金

賠償金

計 132,267 60,300 192,567 33,607 19,300 2,920 4,473

区 分 金 額
説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

説 明
金 額

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分



（款） 11 災害復旧費 （項）  2 公共土木施設災害復旧費 (単位：千円)

節       

目

 1 土木災害復 76,067 500 76,567 500 13 使用料及び賃 500 賃借料

旧費 借料

計 76,067 500 76,567 500

区 分 金 額
説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源
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－　30　－ 一般会計  

１　一　般　職　

　（1）　総　括

      ア　会計年度任用職員以外の職員　

附 表 ２　 補 正 予 算 給 与 費 明 細 書

14,700

合 計

（千円）

退 職 手 当
負 担 金

管 理 職
勤 勉 手 当

備　　　　考

28

　　（千円）

備　　　　考

434,872 2,460,735

管 理 職

　　（千円）　　（千円） 　　（千円）

263,012 210,959 14,700

4,390

管理職員特
別勤務手当

　　（千円）

24

24

61

休 日 給

　　（千円）

管理職員特
別勤務手当

　　（千円）

報 酬（千円） 給 料（千円）　職員手当　（千円） 計 （千円） （千円） （千円）

　　（千円） 　　（千円） 　　（千円）　　（千円）

手 当 勤 務 手 当

期 末 手 当

36

221

補 正 後 471 340,650 991,708 693,726 2,026,084 434,872 2,460,956

区 分 職員数（人）
給 与 費 共 済 費 合 計

比 較 96 125 221 221

補 正 前 471 340,650 991,612 693,601 2,025,863

区 分
扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当

職員手当 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円）

手 当
特 殊 勤 務 時 間 外 退 職 手 当

負 担 金
期 末 手 当 勤 勉 手 当休 日 給

29,265 22,031 12,270 564 50,760 85,7514,390

補 正 前 29,265 22,031 12,234 564 50,760 85,7514,390

の 内 訳 補 正 後

262,951 210,931

手 当

補 正 後 256 991,708 624,758 1,616,466 349,925 1,966,391

補 正 前 256 991,612 624,633 1,616,245 349,925 1,966,170

比 較

比　 　較

共 済 費

報 酬（千円） 給 料（千円）　職員手当　（千円） 計 （千円） （千円）

96 125 221

区 分 職員数（人）
給 与 費

補 正 後 29,265

手 当 勤 務 手 当

職員手当 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円）

区 分
扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当

特 殊 勤 務 時 間 外

2422,031 12,270

24222,721 182,193 14,700

　　（千円） 　　（千円） 　　（千円）

50,760 85,751 222,782 182,221

比　 　較 36

14,700

補 正 前 29,265 22,031 12,234 564 50,760 85,751

564

4,390

61 28

の 内 訳



      イ　会計年度任用職員　

 

　（2）　給料及び職員手当の増減額の明細

職員の異動等に伴う増

通勤手当 勤勉手当

期末手当
その他の増減分 125

給 料 96 その他の増減分 96

　　（千円）

28,738

千円61

36 千円 28

区 分 職員数（人）
給 与 費 共 済 費 合 計

備 考
報 酬（千円） 給 料（千円）　職員手当　（千円） 計 （千円） （千円） （千円）

補 正 後 215 340,650 68,968 409,618 84,947 494,565

補 正 前 215 340,650 68,968 409,618 84,947 494,565

比 較

期 末 手 当 勤 勉 手 当
手 当 勤 務 手 当区 分

扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当
特 殊 勤 務 時 間 外 退 職 手 当

負 担 金

職員手当 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円）

管 理 職
手 当

休 日 給

　　（千円）

40,230 28,738

40,230

の 内 訳 補 正 後

比　 　較

補 正 前

備 考

千円
職員手当 125

区 分 増減額 （千円） 増減事由別内訳 （千円） 説 明

－　31　－ 一般会計  
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期 間 期 間

県営ほ場整備事業 平成20年度 2,315,281 21～６ 2,282,814 ７ 1,824 1,824

農業近代化資金利子補給補助金 平成27年度 2,632 28～６ 2,527 ７～11 105 105

農業近代化資金利子補給補助金 平成28年度 1,015 29～６ 917 ７～13 98 98

農業近代化資金利子補給補助金 平成29年度 2,934 30～６ 2,677 ７～13 257 257

農業近代化資金利子補給補助金 令和元年度 234 ２～６ 222 ７～８ 12 12

防犯カメラ賃借料 令和２年度 5,101 ３～６ 4,372 ７ 729 729

ひしかり交流館及び菱刈パークゴルフ場管理業務（指定管理委託） 令和２年度 44,816 ３～６ 32,856 ７ 7,884 7,884

農業近代化資金利子補給補助金 令和２年度 318 ３～６ 152 ７～17 166 166

農業近代化資金利子補給補助金 令和３年度 640 ４～６ 335 ７～18 305 305

小中学校等電子複写機賃貸借料 令和４年度

期間内の月
額金額（機
器の月額賃
借料と毎月
のカウン
ター枚数に1
枚当たりの
単価を乗じ
た額を足し
て得た額に
消費税法に
基づく税率
を乗じて得
た金額）を
足して得た
合計額

５～６

期間内の月
額金額（機
器の月額賃
借料と毎月
のカウン
ター枚数に1
枚当たりの
単価を乗じ
た額を足し
て得た額に
消費税法に
基づく税率
を乗じて得
た金額）を
足して得た
合計額

７～９

期間内の月
額金額（機
器の月額賃
借料と毎月
のカウン
ター枚数に
1枚当たり
の単価を乗
じた額を足
して得た額
に消費税法
に基づく税
率を乗じて
得た金額）
を足して得
た合計額

期間内の
月額金額
（機器の
月額賃借
料と毎月
のカウン
ター枚数
に1枚当た
りの単価
を乗じた
額を足し
て得た額
に消費税
法に基づ
く税率を
乗じて得
た金額）
を足して
得た合計
額

楠本川渓流自然公園運営事業（指定管理委託） 令和４年度 33,000 ５～６ 13,200 ７～９ 19,800 19,800

牛尾青少年センター運営事業（指定管理委託） 令和４年度 685 ５～６ 274 ７～９ 411 411

山野基幹集落センター運営事業（指定管理委託） 令和４年度 2,325 ５～６ 930 ７～９ 1,395 1,395

羽月地区公民館運営事業（指定管理委託） 令和４年度 1,970 ５～６ 788 ７～９ 1,182 1,182

　　　　　　附 表  ３　   債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額及び当該年度以降の支出予定額等に
　　　　　　　　　　　　　関する調書

金 額 国県支出金 地 方 債 そ の 他

（単位：千円）  

事 項 限 度 額

前 年 度 末 ま で の
支 出 額

当 該 年 度 以 降 の
支 出 予 定 額

左 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

金 額



期 間 期 間

羽月西青少年センター運営事業（指定管理委託） 令和４年度 1,355 ５～６ 542 ７～９ 813 813

西太良地区コミュニティセンター運営事業（指定管理委託） 令和４年度 1,355 ５～６ 542 ７～９ 813 813

田中校区集会施設運営事業（指定管理委託） 令和４年度 10,445 ５～６ 4,178 ７～９ 6,267 6,267

湯之尾校区集会施設運営事業（指定管理委託） 令和４年度 8,755 ５～６ 3,502 ７～９ 5,253 5,253

本城校区集会施設運営事業（指定管理委託） 令和４年度 6,405 ５～６ 2,562 ７～９ 3,843 3,843

大口図書館・大口歴史民俗鉄道記念資料館備品保管倉庫賃借料 令和４年度 4,200 ５～６ 2,400 ７～８ 1,800 1,800

農業近代化資金利子補給補助金 令和４年度 108 ５～６ 56 ７～12 52 52

十曽青少年旅行村運営事業（指定管理委託） 令和５年度 17,875 ６ 7,150 ７～８ 10,725 10,725

一般廃棄物収集運搬業務委託（大口地区可燃物） 令和５年度 120,384 ６ 40,095 ７～８ 80,190 80,190

一般廃棄物収集運搬業務委託（大口地区資源物・不燃物） 令和５年度 65,340 ６ 21,780 ７～８ 43,560 43,560

一般廃棄物収集運搬業務委託（大口地区プラスチック製容器包装） 令和５年度 47,124 ６ 15,708 ７～８ 31,416 31,416

一般廃棄物収集運搬業務委託（菱刈地区） 令和５年度 62,172 ６ 20,130 ７～８ 40,260 40,260

衛生センター運転保守管理業務委託 令和５年度 120,780 ６ 40,260 ７～８ 80,520 80,520

土木積算システム賃貸借料 令和５年度 20,760 ６ 4,152 ７～10 16,606 16,606

農業近代化資金利子補給補助金 令和５年度 48 ６ 16 ７～11 32 32

ＣＳサーバー並びに統合端末機器賃貸借料 令和６年度 15,409 ７～11 15,406 3,376 12,030

戸籍・戸籍附票の標準化・共通化業務委託 令和６年度 10,054 ７ 10,054 10,054 0

都市計画マスタープラン策定業務委託 令和６年度 18,436 ７～８ 18,436 18,436

大口中央中学校スクールバス運行事業 令和６年度 237,600 ７～11 229,680 229,680

行政情報ネットワーク化基盤整備事業（登記課税連携環境構築） 令和６年度 12,540 ７ 12,540 8,888 3,652

子育て支援センター等整備事業（設計委託） 令和６年度 18,503 ７ 18,503 18,503

子育て支援センター等整備事業（総合交流拠点施設体育館等解体工事） 令和６年度 220,000 ７ 169,950 169,950

農業近代化資金利子補給補助金 令和６年度 261 ７～12 261 261

会議録等電子化及びマイクロフィルム化業務委託 令和７年度 16,492 ８～10 16,492 16,492

防犯カメラ賃借料 令和７年度 5,176 ８～12 5,176 5,176

文化会館受変電設備等改修工事 令和７年度 319,000 ８ 319,000 287,100 31,900

学校給食調理・配送等業務委託 令和７年度 367,000 ８～11 367,000 367,000

事 項 限 度 額

前 年 度 末 ま で の
支 出 額

当 該 年 度 以 降 の
支 出 予 定 額

左 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

金 額 金 額 国県支出金 地 方 債 そ の 他

（単位：千円）  
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－　34　－ 一般会計

期 間 期 間

新庁舎外構整備工事（建物周辺） 令和７年度 150,000 ８ 150,000 112,500 37,500

戸籍・戸籍附票の標準化・共通化業務委託 令和７年度 3,036 ８ 3,036 3,036 0

子ども第三の居場所運営業務委託 令和７年度 48,332 ８～10 48,332 43,200 5,132

ひしかり交流館及び菱刈パークゴルフ場管理業務（指定管理委託） 令和７年度 48,312 ８～12 48,312 48,312

（単位：千円）  

事 項 限 度 額

前 年 度 末 ま で の
支 出 額

当 該 年 度 以 降 の
支 出 予 定 額

左 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

金 額 金 額 国県支出金 地 方 債 そ の 他



（単位：千円） 

 １　普　通　債 8,169,562 9,026,086 3,423,900 1,393,260 11,056,726

（１）総　　務 681,436 1,388,784 2,752,300 132,440 4,008,644

（２）民　　生 643,708 594,485 16,200 69,031 541,654

（３）衛　　生 1,643,614 1,381,306 51,900 266,200 1,167,006

（４）農林水産 340,503 383,107 42,200 55,292 370,015

（５）公有林整備 78,655 66,806 10,129 56,677

（６）商　　工 71,852 67,090 11,041 56,049

（７）土　　木 2,551,409 2,414,300 208,800 388,295 2,234,805

（８）都市計画

（９）公営住宅 219,673 147,063 49,264 97,799

（10）住宅新築資金

（11）消　　防 616,913 1,255,573 50,300 165,431 1,140,442

（12）教　　育 1,321,799 1,327,572 302,200 246,137 1,383,635

２　災害復旧債 261,621 232,219 42,900 39,952 235,167

（１）公共土木施設 235,134 206,920 9,100 31,495 184,525

（２）農林水産施設 18,587 18,263 33,800 7,590 44,473

（３）都市施設 7,900 7,036 867 6,169

（４）公立学校施設

（５）社会体育施設

３　そ　の　他 4,822,074 4,315,895 508,840 3,807,055

（１）減税補塡債 8,025 4,008 3,157 851

（２）臨時税収補塡債

（３）臨時財政対策債 4,757,384 4,281,705 500,487 3,781,218

（４）減収補塡債 56,665 30,182 5,196 24,986

（５）災害援護資金貸付金

13,253,257 13,574,200 3,466,800 1,942,052 15,098,948

附 表  ４    地方債の前々年度末及び前年度末における現在高並びに当該年度末における現在高の見込みに関する調書

合 計

当該年度末現在高見込額前 々 年 度 末 現 在 高 前 年 度 末 現 在 高
当該年度中起債見込額 当該年度中元金償還見込額

当 該 年 度 中 増 減 見 込
区 分

-　35　- 一般会計



 

 

 

 

 

 



－ 201 － 

議案第 92 号 

令和７年度伊佐市国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号） 

 

令和７年度伊佐市の国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１,５７７千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３,１８５,７７２千円とする。 

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表  歳入歳出予算補正」による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ７ 年 11 月 28 日  提 出 

 

                                                                      鹿児島県伊佐市長   橋 本  欣 也 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



（歳入） （単位 ： 千円）

款 項

 5 繰入金 ３２８，５８５ １，５７７ ３３０，１６２

 1 一般会計繰入金 ３２８，５８４ １，５７７ ３３０，１６１

３，１８４，１９５ １，５７７ ３，１８５，７７２

（歳出）

款 項

 1 総務費 ９３，３７４ １，５７７ ９４，９５１

 1 総務管理費 ４５，４６３ １，５７７ ４７，０４０

 2 保険給付費 ２，３５０，６０３ △３１ ２，３５０，５７２

 1 療養諸費 ２，０２６，８６５ △３１ ２，０２６，８３４

 7 諸支出金 ３，１５３ ３１ ３，１８４

 1 償還金及び還付加算金 ３，１５３ ３１ ３，１８４

３，１８４，１９５ １，５７７ ３，１８５，７７２歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

第　１　表　　　歳　　入　　歳　　出　　予　　算　　補　　正

補 正 前 の 額 補 正 額 計

－　203　－ 国民健康保険事業特別会計





７

附　表　１　　　歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

令　和 年　度

伊 佐 市 国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計

補 正 予 算 （ 第 ３ 号 ） に 関 す る 説 明 書

－　205　－





１．総括

（歳　入） （単位 ： 千円）

款

 5 繰入金 ３２８，５８５ １，５７７ ３３０，１６２

３，１８４，１９５ １，５７７ ３，１８５，７７２

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

附 表 １　歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

－　207　－ 国民健康保険事業特別会計



－　208　－ 国民健康保険事業特別会計

（歳　出） （単位 ： 千円）

款

 1 総務費 93,374 1,577 94,951 1,577

 2 保険給付費 2,350,603 △31 2,350,572 △31

 7 諸支出金 3,153 31 3,184 31

3,184,195 1,577 3,185,772 1,577歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他



２．歳入

（款）   5  繰入金 （項）   1  一般会計繰入金 （単位 ： 千円）

節   

目

 2 その他繰入金 149,112 1,577 150,689  4 事務費繰入金 1,577

計 328,584 1,577 330,161

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

－　209　－ 国民健康保険事業特別会計



－　210　－ 国民健康保険事業特別会計

３．歳出

（款）  1 総務費 （項）  1 総務管理費 (単位：千円)

節       

目

 1 一般管理費 43,964 1,577 45,541 1,577 13 使用料及び賃 1,577 賃借料

借料

計 45,463 1,577 47,040 1,577

（款）  2 保険給付費 （項）  1 療養諸費

節       

目

 3 審査支払手 6,320 △31 6,289 △31 11 役務費 △31 手数料

数料

計 2,026,865 △31 2,026,834 △31

（款）  7 諸支出金 （項）  1 償還金及び還付加算金

節       

目

 4 その他償還 1 31 32 31 22 償還金利子及 31 精算返納金

金 び割引料

計 3,153 31 3,184 31

区 分 金 額
説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他



－ 301 － 

議案第 93 号 

令和７年度伊佐市介護保険事業特別会計補正予算（第２号） 

 

令和７年度伊佐市の介護保険事業特別会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４,６０７千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３,１７８,７９０千円とする。 

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表  歳入歳出予算補正」による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ７ 年 11 月 28 日  提 出 

 

                                                                      鹿児島県伊佐市長   橋 本  欣 也 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



（歳入） （単位 ： 千円）

款 項

 4 国庫支出金 ８２１，０９７ １，４３３ ８２２，５３０

 2 国庫補助金 ３３５，３２５ １，４３３ ３３６，７５８

 5 支払基金交付金 ７６８，４８９ ９１１ ７６９，４００

 1 支払基金交付金 ７６８，４８９ ９１１ ７６９，４００

 6 県支出金 ４３４，０５７ ４２２ ４３４，４７９

 2 県補助金 １７，３７０ ４２２ １７，７９２

 8 繰入金 ６２１，６５９ １，８４１ ６２３，５００

 1 一般会計繰入金 ５１９，１６７ １，２２２ ５２０，３８９

 2 基金繰入金 １０２，４９２ ６１９ １０３，１１１

３，１７４，１８３ ４，６０７ ３，１７８，７９０

（歳出）

款 項

 1 総務費 １１４，５４９ １，２０４ １１５，７５３

 1 総務管理費 ４４，７８１ ８０８ ４５，５８９

 3 介護認定審査会費 ４９，６３３ ３９６ ５０，０２９

 3 地域支援事業費 １１４，５９３ ３，３７５ １１７，９６８

 1 介護予防・生活支援サービス事 ６３，９７５ ３，３７５ ６７，３５０

業費

 4 保健福祉事業費 ５８，４１３ ２８ ５８，４４１

 1 保健福祉事業費 ５８，４１３ ２８ ５８，４４１

３，１７４，１８３ ４，６０７ ３，１７８，７９０歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

第　１　表　　　歳　　入　　歳　　出　　予　　算　　補　　正

補 正 前 の 額 補 正 額 計

－　303　－ 介護保険事業特別会計





７

附　表　１　　　歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

附　表　２　　　補　正　予　算　給　与　費　明　細　書

令　和 年　度

伊 佐 市 介 護 保 険 事 業 特 別 会 計

補 正 予 算 （ 第 ２ 号 ） に 関 す る 説 明 書

－　305　－





１．総括

（歳　入） （単位 ： 千円）

款

 4 国庫支出金 ８２１，０９７ １，４３３ ８２２，５３０

 5 支払基金交付金 ７６８，４８９ ９１１ ７６９，４００

 6 県支出金 ４３４，０５７ ４２２ ４３４，４７９

 8 繰入金 ６２１，６５９ １，８４１ ６２３，５００

３，１７４，１８３ ４，６０７ ３，１７８，７９０

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

附 表 １　歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

－　307　－ 介護保険事業特別会計



－　308　－ 介護保険事業特別会計

（歳　出） （単位 ： 千円）

款

 1 総務費 114,549 1,204 115,753 404 800

 3 地域支援事業費 114,593 3,375 117,968 1,451 1,333 591

 4 保健福祉事業費 58,413 28 58,441 28

3,174,183 4,607 3,178,790 1,855 2,133 619歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他



２．歳入

（款）   4  国庫支出金 （項）   2  国庫補助金 （単位 ： 千円）

節   

目

 2 地域支援事業交付金（介 21,183 1,029 22,212  1 現年度分 1,029 交付見込額

護予防・日常生活支援総

合事業）

 6 事業費補助金（総務費） 0 404 404  1 現年度分 404 交付見込額

計 335,325 1,433 336,758

（款）   5  支払基金交付金 （項）   1  支払基金交付金

節   

目

 2 地域支援事業支援交付金 18,753 911 19,664  1 現年度分 911 交付見込額

計 768,489 911 769,400

（款）   6  県支出金 （項）   2  県補助金

節   

目

 1 地域支援事業交付金（介 8,681 422 9,103  1 現年度分 422 交付見込額

護予防・日常生活支援総

合事業）

計 17,370 422 17,792

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

－　309　－ 介護保険事業特別会計



－　310　－ 介護保険事業特別会計

（款）   8  繰入金 （項）   1  一般会計繰入金 （単位 ： 千円）

節   

目

 2 地域支援事業繰入金（介 8,681 422 9,103  1 現年度分 422

護予防・日常生活支援総

合事業）

 4 その他一般会計繰入金 114,384 800 115,184  2 事務費繰入金 800

計 519,167 1,222 520,389

（款）   8  繰入金 （項）   2  基金繰入金

 1 介護保険基金繰入金 102,492 619 103,111  1 介護保険基金繰 619

入金

計 102,492 619 103,111

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明



３．歳出

（款）  1 総務費 （項）  1 総務管理費 (単位：千円)

節       

目

 1 一般管理費 44,781 808 45,589 404 404 12 委託料 808 業務委託

計 44,781 808 45,589 404 404

（款）  1 総務費 （項）  3 介護認定審査会費

 1 認定調査等 34,950 396 35,346 396  1 報酬 211 会計年度任用職員報酬

費 会計年度任用職員 211

 4 共済費 36 社会保険料（報酬にかかるもの）

 8 旅費 149 費用弁償

計 49,633 396 50,029 396

（款）  3 地域支援事業費 （項）  1 介護予防・生活支援サービス事業費

節       

目

 1 介護予防・ 63,000 3,375 66,375 1,451 1,333 591 18 負担金補助及 3,375 負担金

生活支援サ び交付金 所要見込額 3,375

ービス事業

計 63,975 3,375 67,350 1,451 1,333 591

区 分 金 額
説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

－　311　－ 介護保険事業特別会計



－　312　－ 介護保険事業特別会計

（款）  4 保健福祉事業費 （項）  1 保健福祉事業費 (単位：千円)

節       

目

 4 はり・きゅ 1,018 28 1,046 28 10 需用費 28 印刷製本費

う施術助成

事業費

計 58,413 28 58,441 28

区 分 金 額
説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源



 

１　一　般　職　

　（1）　総　括

      ア　会計年度任用職員以外の職員　

　　（千円）

180

180

附 表 ２　 補 正 予 算 給 与 費 明 細 書

6,496 5,315

　　（千円）

備 考
（千円） （千円）

手 当
期 末 手 当 勤 勉 手 当

管 理 職

比　 　較

　　（千円）

管 理 職

1,800 6,496 5,315

職員手当 　　（千円） 　　（千円）

勤 勉 手 当

　　（千円） 　　（千円）

勤 務 手 当 手 当

　　（千円） 　　（千円） 　　（千円）

補 正 前 810 592 549 1,800

の 内 訳 補 正 後 810 592 549

区 分
扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当

特 殊 勤 務
手 当

9,822

比 較

時 間 外 退 職 手 当
負 担 金

期 末 手 当休 日 給

区 分 職員数（人）
給 与 費 共 済 費 合 計

補 正 前 8 29,683 15,742 45,425

補 正 後 8 29,683 15,742 45,425 9,822 55,247

55,247

報 酬（千円） 給 料（千円）　職員手当　（千円） 計 （千円）

補 正 前 810 592 549 12,341 9,491

比　 　較

1,800 180

の 内 訳 補 正 後 810 592

備 考
報 酬（千円） 給 料（千円）　職員手当　（千円） 計 （千円） （千円） （千円）

247

補 正 前 28 50,075 29,683 25,763 105,521

21,152 126,884

区 分 職員数（人）
給 与 費 共 済 費

退 職 手 当
負 担 金

休 日 給

合 計

補 正 後 29 50,286

21,116 126,637

比 較 1 211 211 36

29,683 25,763 105,732

住 居 手 当 通 勤 手 当

職員手当 　　（千円） 　　（千円）

手 当 勤 務 手 当
特 殊 勤 務

　　（千円）

区 分
扶 養 手 当

時 間 外

549

　　（千円） 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円）

12,341 9,491

　　（千円）

1,800

　　（千円）

180

－　313　－ 介護保険事業特別会計



－　314　－ 介護保険事業特別会計 

      イ　会計年度任用職員　

 

休 日 給

　　（千円）

比　 　較

　　（千円）

退 職 手 当
負 担 金

5,845

5,845 4,176

補 正 前 4,176

の 内 訳 補 正 後

勤 勉 手 当
管 理 職

期 末 手 当
手 当 勤 務 手 当 手 当区 分

扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当
特 殊 勤 務

　　（千円） 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円）

時 間 外

職員手当 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円）

50,286 10,021 60,307

共 済 費 合 計

211 211 36 247比 較 1

備 考
報 酬（千円） 給 料（千円）　職員手当　（千円） 計 （千円） （千円） （千円）

区 分 職員数（人）
給 与 費

11,330 71,637

補 正 前 20 50,075 10,021 60,096 11,294 71,390

補 正 後 21



－ 401 － 

議案第 94 号 

令和７年度伊佐市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号） 

 

令和７年度伊佐市の後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ８７,１０４千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ６０４,９２５千円とする。 

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表  歳入歳出予算補正」による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ７ 年 11 月 28 日  提 出 

 

                                                                      鹿児島県伊佐市長   橋 本  欣 也 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（歳入） （単位 ： 千円）

款 項

 1 後期高齢者医療保険料 ２９６，７６０ ８７，０１３ ３８３，７７３

 1 後期高齢者医療保険料 ２９６，７６０ ８７，０１３ ３８３，７７３

 3 繰入金 ２１２，８２８ ９１ ２１２，９１９

 1 一般会計繰入金 ２１２，８２８ ９１ ２１２，９１９

５１７，８２１ ８７，１０４ ６０４，９２５

（歳出）

款 項

 1 総務費 ２６，１７５ ９１ ２６，２６６

 2 徴収費 ９，５３４ ９１ ９，６２５

 2 広域連合納付金 ４７９，９９１ ８７，０１３ ５６７，００４

 1 広域連合納付金 ４７９，９９１ ８７，０１３ ５６７，００４

５１７，８２１ ８７，１０４ ６０４，９２５歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

第　１　表　　　歳　　入　　歳　　出　　予　　算　　補　　正

補 正 前 の 額 補 正 額 計

－　403　－ 後期高齢者医療特別会計





７

附　表　１　　　歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

附　表　２　　　補　正　予　算　給　与　費　明　細　書

令　和 年　度

伊 佐 市 後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

補 正 予 算 （ 第 ２ 号 ） に 関 す る 説 明 書

－　405　－





１．総括

（歳　入） （単位 ： 千円）

款

 1 後期高齢者医療保険料 ２９６，７６０ ８７，０１３ ３８３，７７３

 3 繰入金 ２１２，８２８ ９１ ２１２，９１９

５１７，８２１ ８７，１０４ ６０４，９２５

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

附 表 １　歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

－　407　－ 後期高齢者医療特別会計



－　408　－ 後期高齢者医療特別会計

（歳　出） （単位 ： 千円）

款

 1 総務費 26,175 91 26,266 91

 2 広域連合納付金 479,991 87,013 567,004 87,013

517,821 87,104 604,925 91 87,013歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他



２．歳入

（款）   1  後期高齢者医療保険料 （項）   1  後期高齢者医療保険料 （単位 ： 千円）

節   

目

 1 特別徴収保険料 218,732 29,009 247,741  1 現年度分保険料 29,009 徴収見込額

 2 普通徴収保険料 78,028 58,004 136,032  1 現年度分保険料 56,588 徴収見込額

 2 過年度分保険料 748 徴収見込額

 3 滞納繰越分保険 668 徴収見込額

料

計 296,760 87,013 383,773

（款）   3  繰入金 （項）   1  一般会計繰入金

節   

目

 1 一般会計繰入金 212,828 91 212,919  1 職員給与費等繰 91

入金

計 212,828 91 212,919

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

－　409　－ 後期高齢者医療特別会計
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３．歳出

（款）  1 総務費 （項）  2 徴収費 (単位：千円)

節       

目

 1 賦課徴収費 9,534 91 9,625 91  3 職員手当等 91 住居手当 33

通勤手当 58

計 9,534 91 9,625 91

（款）  2 広域連合納付金 （項）  1 広域連合納付金

節       

目

 1 広域連合納 479,991 87,013 567,004 87,013 18 負担金補助及 87,013 負担金

付金 び交付金 保険料分 87,013

計 479,991 87,013 567,004 87,013

区 分 金 額
説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源 区 分 金 額

説 明

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他



 

 

１　一　般　職　

　（1）　総　括

      ア　会計年度任用職員以外の職員　

退 職 手 当
負 担 金

523

　　（千円） 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円） 　　（千円）

2,325 1,870

　　（千円）

640

10,266 6,611 16,877

住 居 手 当 通 勤 手 当

職員手当 　　（千円） 　　（千円）

手 当 勤 務 手 当
特 殊 勤 務

　　（千円）

区 分
扶 養 手 当

時 間 外

合 計

補 正 後 3

3,490 20,276

比 較 91 91

の 内 訳 補 正 後 574 609

備 考
報 酬（千円） 給 料（千円）　職員手当　（千円） 計 （千円） （千円） （千円）

91

補 正 前 3 10,266 6,520 16,786

3,490 20,367

区 分 職員数（人）
給 与 費 共 済 費

補 正 前 574 576 465 2,325 1,870

比　 　較 33 58

640

　職員手当　（千円） 計 （千円）

期 末 手 当休 日 給

区 分 職員数（人）
給 与 費 共 済 費 合 計

補 正 前 3 10,266 6,520 16,786

補 正 後 3 10,266 6,611 16,877 3,490 20,367

20,276

報 酬（千円） 給 料（千円）

通 勤 手 当
特 殊 勤 務
手 当

3,490

比 較 91 91

時 間 外 退 職 手 当
負 担 金

勤 勉 手 当

　　（千円） 　　（千円）

勤 務 手 当 手 当

　　（千円） 　　（千円） 　　（千円）

補 正 前 574 576 465 640

の 内 訳 補 正 後 574 609 523

区 分
扶 養 手 当 住 居 手 当

比　 　較 33 58

　　（千円）

管 理 職

640 2,325 1,870

職員手当 　　（千円） 　　（千円）

2,325 1,870

　　（千円）

91

備 考
（千円） （千円）

手 当
期 末 手 当 勤 勉 手 当

管 理 職

附 表 ２　 補 正 予 算 給 与 費 明 細 書

　　（千円）

70

70

休 日 給

　　（千円）

70

70
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　（2）　給料及び職員手当の増減額の明細

住居手当 通勤手当33 千円 58 千円職員手当 91 その他の増減分 91

区 分 増減額 （千円） 増減事由別内訳 （千円） 説 明 備 考



　　　議案第95号

　（総　則）

第１条 令和７年度伊佐市水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出）

第２条 令和７年度伊佐市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

(科　　目） （既決予定額） （補正予定額） 　（　　計　　）

収　　　　入

　 第１款 366,690 千円 5,100 千円 371,790 千円

第１項 338,497 千円 5,100 千円 343,597 千円

支　　　　出

 　第１款 310,812 千円 1,000 千円 311,812 千円

第１項 288,123 千円 1,000 千円 289,123 千円営 業 費 用

令和７年度伊佐市水道事業会計補正予算（第２号）

水 道 事 業 収 益

営 業 収 益

水 道 事 業 費 用
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　（資本的収入及び支出)

第３条 予算第４条の本文括弧書「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額２８１，９２５千円は、減債積立金４５，０００千円、過年度分損益勘定

　留保資金２２３，５０２千円及び当年度分消費税資本的収支調整額１３，４２３千円で補塡するものとする」を「資本的収入額が資本的支出額に対し

　不足する額３５９，５４３千円は、減債積立金６５，０００千円、過年度分損益勘定留保資金２８１，１２０千円及び当年度分消費税資本的収支調整

　額１３，４２３千円で補塡するものとする」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

 　

(科　　目） （既決予定額） （補正予定額） 　（　　計　　）

収　　　　入

   第１款 227,382 千円 84,682 千円 312,064 千円

第１項 150,000 千円 30,000 千円 180,000 千円

第２項 59,216 千円 20,700 千円 79,916 千円

第４項 16,666 千円 33,982 千円 50,648 千円

支　　　　出

   第１款 509,307 千円 162,300 千円 671,607 千円

第１項 233,895 千円 138,300 千円 372,195 千円

第４項 0 千円 24,000 千円 24,000 千円

資 本 的 収 入

企 業 債

出 資 金

県 補 助 金

その他資本的支出

資 本 的 支 出

建 設 改 良 費



（企業債）

起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を次のとおり補正する。

限度額 限度額

千円 ％ 千円 ％

50,000 22,000

0 65,000

令和 ７ 年 11 月 28 日　　提　出

　　　　　　　　　

　　鹿 児 島 県 伊 佐 市 長　　　橋　　本　　  欣　　也

　借入先の融資条
件による。
  ただし、企業財
政その他の都合に
より措置期間及び
償還期間を短縮
し、または繰上償
還もしくは低利に
借り換えることが
できる。水道総合地震対策事業

証書借入

（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる資金に
ついて利率の見
直しを行った後
においては当該
見直し後の利率
とする。）

　借入先の融資条
件による。
  ただし、企業財
政その他の都合に
より措置期間及び
償還期間を短縮
し、または繰上償
還もしくは低利に
借り換えることが
できる。

証書借入

4.0以内 4.0以内老朽管耐震化事業
100,000 93,000

水道管路緊急改善事業

（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる資金に
ついて利率の見
直しを行った後
においては当該
見直し後の利率
とする。）

補　　　正　　　後

起債の方法 利　　率 償還の方法 起債の方法 利　　率 償還の方法

第４条

起債の目的
補　　　正　　　前
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収　　入

1 水道事業収益 千円 千円 千円

1 営 業 収 益

3 そ の 他 営 業 収 益

支　　出

1 水道事業費用 千円 千円 千円

1 営 業 費 用

2 配 水 及 び 給 水 費 修繕費              　    1,00038,8941,00037,894

項款 補 正 予 定 額既 決 予 定 額

310,812

289,123

目

366,690 5,100 371,790

  令和７年度伊佐市水道事業会計補正予算実施計画

収益的収入及び支出

目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額 計 備　　　　　　　考款 項

338,497 5,100

288,123 1,000

311,812

備　　　　　　　考計

343,597

28,386 5,100 33,486
物価高騰対応重点支援交付金
（一般会計繰入）　　 　　 5,100

1,000



収　　入

1 資 本 的 収 入 千円 千円 千円

1 企 業 債

1 企 業 債

2 出 資 金

1 負担区分に基づく出資金

4 県 補 助 金

1 県 補 助 金

33,982 50,648

16,666 33,982 50,648
水道管路緊急改善事業　  △9,351
水道総合地震対策事業     43,333

資本的収入及び支出

項款

84,682227,382

30,000

30,000

目

150,000

150,000

16,666

59,216 20,700

59,216 20,700

備　　　　　　　考計補 正 予 定 額既 決 予 定 額

79,916

79,916
老朽管耐震化事業　　　　　2,500
水道管路緊急改善事業　  △3,400
水道総合地震対策事業     21,600

老朽管耐震化事業　　　　△7,000
水道管路緊急改善事業　 △28,000
水道総合地震対策事業     65,000

312,064

180,000

180,000
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支　　出

1 資 本 的 支 出 千円 千円 千円

1 建 設 改 良 費

2 営 業 設 備 費

3 老 朽 管 耐 震 化 事 業 費

4 水道管路緊急改善事業費

5 水道総合地震対策事業費

4 その他資本的支出

1 県 補 助 金 返 還 金 0 24,000 24,000 令和５年度分県補助金返還金

0 137,000 137,000
測量設計業務委託料　　　 43,000
工事請負費　　　　　　　 94,000

0 24,000 24,000

113,000 20,000 133,000 工事請負費　　　　　　　 20,000

55,500 △ 20,000 35,500 工事請負費　　　　　　 △20,000

372,195

671,607

233,895 138,300

32,114 1,300 33,414 工事請負費　　　　　　　　1,300

509,307

款 項 目 既 決 予 定 額 補 正 予 定 額

162,300

備　　　　　　　考計



円

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益または当年度純損失（△） 46,112,000

減価償却費 134,259,000

固定資産除却費 3,111,000

退職給付引当金・賞与引当金の増減額 △ 170,000

未払金の増減額 △ 3,601,869

長期前受金戻入額 △ 23,508,000

支払利息 9,429,000 　　※注１

未収金の増減額 3,864,000

貸倒引当金の増減額 △ 74,000

たな卸資産の増減額 387,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 169,808,131

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 358,758,000

工事負担金による収入 1,500,000

県補助金による収入 50,648,000

出資金等による収入 79,916,000

投資有価証券の取得による支出 △ 200,000,000

県補助金の返還 △ 24,000,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 450,694,000

令和７年度伊佐市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月31日まで）
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3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良企業債による収入 180,000,000

建設改良企業債の償還による支出 △ 75,412,000

支払利息 △ 9,429,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 95,159,000

資金増加額または減少額（△） △ 185,726,869

資金期首残高 803,013,320

資金期末残高 617,286,451

※注１ ～ 支払利息は企業債利息であり、財務活動によるキャッシュフローで再表示するため調整する。



円 円 円 円

1

(1)

イ 50,452,999

ロ 155,948,116

△ 75,644,655 80,303,461

ハ 6,557,752,141

△ 3,308,139,879 3,249,612,262

ニ 763,046,848

△ 572,716,865 190,329,983

ホ 12,635,290

△ 10,321,137 2,314,153

ヘ 34,997,769

△ 29,946,160 5,051,609

ト 120,073,876

3,698,138,343

(2)

イ 125,000

ロ 1,000,000

1,125,000

(3)

イ 200,000,000

200,000,000

3,899,263,343

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

土 地

建 物

固 定 資 産 合 計

電 話 加 入 権

無 形 固 定 資 産 合 計

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

ソ フ ト ウ ェ ア

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

投 資 そ の 他 の 資 産 合 計

令和７年度伊佐市水道事業予定貸借対照表（令和８年３月31日）

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

車 両 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

工 具 器 具 及 び 備 品

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

資 　産　 の 　部

固 定 資 産

減 価 償 却 累 計 額
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円 円 円 円

2

(1) 617,286,451

(2)

イ 25,672,000

△ 60,000 25,612,000

ロ 1,994,000

△ 550,485 1,443,515 27,055,515

(3) 2,077,781

(4) 220,000

646,639,747

4,545,903,090

3

(1)

イ 858,208,134

858,208,134

(2)

イ 34,716,275

34,716,275

892,924,409

現 年 度 未 収 金

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産

現 金 預 金

引 当 金

建 設 改 良 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

流 動 資 産 合 計

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

未 収 金

貸 倒 引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

企 業 債 合 計

そ の 他 流 動 資 産

過 年 度 未 収 金

貯 蔵 品

負　 債　 の 　部

固 定 負 債

企 業 債

資 産 合 計



円 円 円 円

4

(1)

イ 71,919,515

71,919,515

(2) 7,500,000

(3)

イ 4,960,000

4,960,000

(4) 229,641

84,609,156

5

イ 924,083,359

ロ 100,572,491

ハ 67,264,747

ニ 341,261,304

ホ 35,514,942

ヘ 4,963,600 1,473,660,443

イ △ 542,970,544

ロ △ 8,371,546

ハ △ 38,299,370

ニ △ 314,300,227

ホ △ 13,774,010

ヘ △ 4,583,920 △ 922,299,617

551,360,826

1,528,894,391

建 設 改 良 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

賞 与 引 当 金

引 当 金 合 計

長 期 前 受 工 事 負 担 金

長 期 前 受 一 般 会 計 負 担 金

長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額

企 業 債

流 動 負 債

そ の 他 流 動 負 債

引 当 金

未 払 金

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 国 庫 補 助 金

長 期 前 受 県 補 助 金

一般会計負担金収益化累計額

工 事 負 担 金 収 益 化 累 計 額

長 期 前 受 金

繰 延 収 益 合 計

補 償 金 収 益 化 累 計 額

受贈財産評価額収益化累計額

長 期 前 受 受 贈 財 産 評 価 額

長 期 前 受 補 償 金

県 補 助 金 収 益 化 累 計 額

国 庫 補 助 金 収 益 化 累 計 額
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円 円 円 円

6

(1)

イ 583,114,837

ロ 546,892,641

ハ 1,650,136,795

2,780,144,273

2,780,144,273

7

(1)

イ 2,217,181

ロ 411,579

2,628,760

(2)

イ 120,000,000

ロ 114,235,666

234,235,666

236,864,426

3,017,008,699

4,545,903,090

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

負 債 資 本 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

補 償 金

資 本 剰 余 金 合 計

資 本 剰 余 金

国 庫 補 助 金

自 己 資 本 金 合 計

資　 本　 の 　部

剰 余 金

資 本 金 合 計

自 己 資 本 金

固 有 資 本 金

繰 入 資 本 金

組 入 資 本 金

資 本 金


